
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 557 del 05/07/2022 Reg. N. Servizio 260 del 01/07/2022

OGGETTO Discarica comunale dismessa in località “Iazzitelli”. Procedura ex art. 242 del
D.Lgs. 3-04-2006, n° 152: “Servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria
nelle fasi della progettazione e della esecuzione”. Liquidazione parcella
competenze tecniche

CIG: Z5E28AA8BD

IL RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

- Con propria determinazione n. 240 del 04.06.2019 si è stabilito di contrarre relativamente
all’adeguamento/aggiornamento del Piano di Caratterizzazione Ambientale nell’ambito del procedimento ex art. 242
del D.lgs. n. 152/2006 per la discarica comunale dismessa in località “Iazzitelli” –l’affidamento dei servizi tecnici
attinenti all’architettura e all’ingegneria mediante due distinti procedimenti di seguito specificati:

a) “progettazione esecutiva (adeguamento/aggiornamento) e direzione dei lavori” – CIG: Z4628AA827;

b) “coordinamento della sicurezza nella fase della progettazione e dell’esecuzione” – CIG: Z5E28AA8BD;

- Con propria determinazione n. 252 del 12.06.2019 si è approvato il verbale di gara, tramite R.D.O. esperita mediante
piattaforma telematica della CUC di aggiudicazione in favore di:

1) geol. Leonardo DISUMMO, con studio in Bernalda - Corso Umberto I, cod. fisc. DSMLRD63M21A662Z per il
servizio di “adeguamento/aggiornamento del progetto del Piano di Caratterizzazione Ambientale con la relativa
Direzione dei Lavori” - Discarica comunale dismessa in località “Iazzitelli”-Procedura ex art. 242 del D.Lgs. 3-04-
2006, n° 152, stabilendo il relativo compenso professionale in complessivi € 2.250,00, oltre contributi
previdenziali e IVA come per legge;

2) ing. PUGLIESE Flavio con studio in Policoro alla vis Longarone n.20, codice fiscale PGLFLV69S10L049O del servizio
di coordinamento della sicurezza nella fase della progettazione e della esecuzione per l’intervento
“adeguamento/aggiornamento del progetto del Piano di Caratterizzazione Ambientale con la relativa Direzione
dei Lavori” Discarica comunale dismessa in località “Iazzitelli”. Procedura ex art. 242 del D.Lgs. 3-04-2006, n° 152,
stabilendo il relativo compenso professionale in complessivi € 1.810,00, oltre contributi previdenziali e IVA come
per legge;

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 171 del 26.09.2019, ad oggetto: “Discarica comunale dismessa in
località “Iazzitelli - Procedura ex art. 242 del D.Lgs. 3-04- 2006, n° 152”, è stato approvato il progetto definitivo
dell’adeguamento/aggiornamento del Piano di Caratterizzazione Ambientale relativamente alla discarica comunale

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


dismessa in località “Iazzitelli”, dell’importo generale di € 73.421,72 (di cui € 39.625,55 per lavori a misura
(compreso “oneri della sicurezza” nella misura di € 1.187,01) ed € 33.796,17 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- Con determinazione A.T. n. 443 del 30.09.2019 si è stabilito di contrarre per l’affidamento dei lavori connessi e
consequenziali all’adeguamento/aggiornamento del piano di caratterizzazione ambientale della discarica dismessa
in località “Iazzitelli”, per l’importo a base di gara di € 39.625,55, di cui € 1.187,01 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

- Con prot. n. 13587 in data 8.10.2019 è stata inviata, tramite R.D.O. da piattaforma telematica appalti, richiesta di
preventivo per l’affidamento dell’intervento “Discarica comunale dismessa in località “Iazzitelli”, lavori connessi e
consequenziali all’adeguamento/aggiornamento del Piano di caratterizzazione ambientale", all’ operatore
economico: PELLICANO Verde S.p.A. con sede in via Appia s.n.c. 85054 Muro lucano (PZ), partita IVA 00986730760
– in quanto impresa specializzata nel settore;

- Con determinazione n. 507 del 5.11.2019 si è proceduto a dichiarare l’efficacia di aggiudicazione, ex art. 32, comma
7, del D. Lgs. 50/2016 dei lavori in parola all’impresa: PELLICANO Verde S.p.A. con sede in via Appia s.n.c. 5054
Muro lucano (PZ), partita IVA 00986730760, al prezzo, al netto del ribasso dell’1% offerto in sede di gara, di €
38.054,15 oltre € 1.187,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi complessivamente € 39.241,16 oltre
IVA al 10%;

VISTA la nota del 16.01.2022, acquisita al protocollo generale n. 629 del Comune in data 17.01.2022, con la quale il
direttore dei lavori –dott. Leonardo DISUMMO -ha trasmesso agli atti il primo stato di avanzamento a tutto il 10.12.2021,
per i lavori eseguiti, dell’importo di € 37.927,38, di cui € 36.740,37 per lavori che, con il ribasso del 1%, restano €
36.372,97 oltre ad oneri per la sicurezza pari a € 1.187,01 non soggetti a ribasso, per complessivi € 37.559,98 unitamente
a:

1. Computo metrico allegato alla MISE e al piano di Caratterizzazione datata 29/08/2019;

2. Computo metrico dei lavori al 10/12/2021;

3. Quadro comparativo;

4. Registro di contabilità;

5. Libretto delle misure;

6. Sommario registro di contabilità;

7. Stato avanzamento lavori n°1 a tutto il 10/12/2021;

8. Certificato di pagamento n°1;

9. Documentazione grafica, relazioni tecniche, rapporti delle prove di laboratorio ecc. delle indagini ambientali
svolte per la caratterizzazione del sito.

Considerato altresì che nella sopracitata nota, il D.L. relaziona che:

- È stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori in data 04.12.2019;

- Sono stati sospesi i lavori in attesa della convalida da parte delI'ARPAB di Matera dei metodi analitici per la
caratterizzazione ambientale, ai fini dell'allineamento dei metodi, attività propedeutica all'avvio dei lavori in data
12.12.2019;

- Vengono prelevate e successivamente analizzate, da parte della impresa esecutrice, in data 06.08.2020, le acque
del laghetto per determinarne la caratterizzazione e la determinazione del codice CER;

- In contraddittorio con ARPAB vengono effettuati i campionamenti di suolo superficiale TOP SOIL del fondo del
laghetto, oramai quasi del tutto prosciugato in data 17.09.2020;

- Sono stati iniziati i lavori in data 22.03.2021 relativi al completamento delle lavorazioni previste nella MISE e le
lavorazioni previste nel Piano di Caratterizzazione Ambientale approvato, evidenziando che gli interventi previsti
nella MISE sono stati:

1. Regimentazione delle acque meteoriche sull'intero sito mediante realizzazione fossi di guardia
dell'intera area (intervento effettuato da altra ditta nel mese di giugno 2018);

2. Svuotamento del laghetto a monte della discarica e smaltimento delle sue acque (non effettuato a causa
delle quasi totale evaporazione dell'acqua (verbale di sopralluogo dell'ARPAB del 17.09.2020);



3. Svuotamento percolato presente in discarica;(effettuato in data 27.07.2018 dalla ditta Teknoservice da
Piossasco (TO);

4. Chiusura dei tre piezometri esistenti (effettuata in data 22.03.2021 dalla PELLICANO VERDE SPA);
- In contraddittorio con ARPAB, in data 23.03.2021, sono stati prelevati i campioni di terreno provenienti dal

sondaggi previsti nel Piano di Caratterizzazione Ambientale;
- i suddetti lavori in data 26.03.2021 sono stati sospesi a causa della impossibilità a raggiungere le ubicazioni di

alcuni sondaggi/piezometri previsti nel Piano di Caratterizzazione per la presenza di fango, creatosi a seguito
delle abbondanti precipitazioni piovose, che impedisce il transito in sicurezza dei mezzi e delle attrezzature;

- Sono ripresi i lavori in data 03.05.2021;
- Sono state ultimate le operazioni di spurgo dei n. 5 piezometri previsti nel Piano di Caratterizzazione in data

01.06.2021;
- Sono state effettuate, in data 22.06.2021, in contraddittorio con ARPAB, il campionamento delle acque

sotterranee prelevate dai piezometri;
- la PELLICANO VERDE Spa In data 08.10.2021 ha trasmesso al Direttore dei Lavori l'esito delle indagini di

caratterizzazione ambientale dei sito in esame;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 97 dell’08.03.2022, con la quale veniva approvato il 1° STATO DI AVANZAMENTO
n. 1 a tutto il 10.12.2021 dei lavori connessi e consequenziali all’adeguamento/aggiornamento del piano di
caratterizzazione ambientale della discarica dismessa in località “Iazzitelli”, dell’importo di € 37.927,38, di cui € 36.740,37
per lavori che, con il ribasso del 1%, restano € 36.372,97 oltre ad oneri per la sicurezza pari a € 1.187,01 non soggetti a
ribasso, per complessivi € 37.559,98 redatto dalla direzione lavori e conservato agli atti d’ufficio e con la stessa veniva
liquidato in favore della ditta: PELLICANO Verde S.p.A. con sede in via Appia s.n.c. 5054 Muro lucano (PZ), partita IVA
00986730760, l’importo di € 37.300,00, a saldo del certificato di pagamento n°1/2021, emesso dal RUP – ing. Pasquale
MORISCO, al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni pari ad € 187,80 ed oltre € 3.730,00 per IVA al 10% e quindi per
complessivi € 41.030,00, mediante accredito su conto corrente indicato e comunicato dall’appaltatore ai fini della
tracciabilità;

ACCLARATO che il professionista in questione ha svolto le prestazioni affidate, trasmettendo l’opportuna
documentazione del caso;

VISTA la fattura nr. 1/PA del 27.06.2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 8510 in data 28.06.2022 con la quale il
professionista – ing. Flavio PUGLIESE - ha chiesto l’acconto pari al 94% del totale sul SAL n. 1, riguardante le sue
competenze professionali per il ruolo di coordinamento della sicurezza nella fase della progettazione ed esecuzione per i
lavori di adeguamento/aggiornamento del piano di caratterizzazione ambientale della discarica dismessa in località
“Iazzitelli”, per l’importo di € 1.701,40, oltre Cassa Previdenziale degli Ingegneri al 4% per € 68,06, per un totale di €
1.769,46 oltre IVA Al 22%, per complessivi € 2.158,74;

VISTO il certificato di regolarità contributiva prot. n. INPS_31559042 in data 02.06.2022 con scadenza validità
30.09.2022;

ACCERTATO che per il pagamento delle prestazioni tecniche può farsi fronte con fondi impegnati al capitolo 1270, imp.
705/2019;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

VISTI:

il “Nuovo Codice degli Appalti” approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 (entrato in vigore il 19
aprile 2016);
il D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), (G.U. n. 178 del 16 luglio 2020);
il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2016, n° 207, limitatamente alle disposizioni non espressamente
abrogate dall’articolo 217, comma 1, lettera “u”, del predetto “Nuovo Codice degli Appalti”;
Le Linee guida n° 4 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097 del 26-10-2016 e
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 (GU Serie Generale n.183 del 06-08-2019);
il vigente T.U. sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;
l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
l'art. 192 del predetto T.U.E.L. che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia contrattuale;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/06/183/sg/pdf


il Titolo I, art.149 e succ. del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, concernente l’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;
Visti in particolare gli artt. 151, comma 4 - 183, comma 8 - 184, comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs. n.
267/2000;
La deliberazione di C.C. n. 20 del 22.06.2022 che approvava il Bilancio di Previsione 2022/2024, relativi allegati
e DUP 2022/2024;
la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Tursi ed il
Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22
gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;
la deliberazione di G.C. n. 1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale MORISCO presso il
Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;
il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale MORISCO
l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale MORISCO;
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espressa
dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria, espressa dal responsabile
dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
1. DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e

sostanziale del presente dispositivo;
2. DI liquidare, per le motivazioni tutte espresse in narrativa, in favore dell’ing. Flavio PUGLIESE, l’importo di €

1.701,40, oltre Cassa Previdenziale degli Ingegneri al 4% per € 68,06, per un totale di € 1.769,46 oltre IVA Al 22%,
per complessivi € 2.158,74, a saldo dell’acconto pari al 94% del totale sul SAL n. 1, riguardante le sue competenze
professionali di coordinamento della sicurezza nella fase della progettazione e della esecuzione per
l’adeguamento/aggiornamento del piano di caratterizzazione ambientale della discarica dismessa in località
“Iazzitelli”, giusta fattura nr. 1/PA del 27.06.2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 8510 in data 28.06.2022;

3. DI imputare la somma di 2.158,74 a valere sul capitolo 1270 bilancio esercizio 2022-2024 – RR.PP. imp. 705/2019,
dando atto che l’intervento è garantito dalla risorsa finanziaria di € 73.421,72 concessa dalla Regione Basilicata;

4. DI dare atto che ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n°33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” e s.m.i., la presente
determinazione è soggetta alla pubblicazione obbligatoria sul sito web del Comune;

5. DI DISPORRE che l’Ufficio di Ragioneria provveda ad emettere il relativo mandato di pagamento;
6. DI DISPORRE che la presente vada trasmessa all’ufficio di segreteria, ragioneria e tecnico ognuno per gli

adempimenti di propria competenza per i provvedimenti di competenza;
7. DI DISPORRE, altresì, che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di Segreteria e

pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. consecutivi.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara in relazione al citato procedimento l'insussistenza del
conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura 3.9 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Ing. Pasquale MORISCO

L’Istruttore
L’arch. Patrizia NARDIELLO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 04/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000 esprime il visto
contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Mission
e

Capitol
o

Descrizione Importo Anno
Impegn
o

Numero
Impegn
o

1.03.02.15.99
9

9.3 1270 IMPEGNO DI SPESA PER DISCARICA
COMUNALE DISMESSA IN LOCALITA'
IAZZITELLI-PROCEDURA EX ART.
242 DEL D.LGS. 03-04-2006, N. 152-
ADEGUAMENTO/AGGIORNAM.
PIANO DI CARATTERIZZAZ.
AMBIENT.

3.928,24 2019 1285

1.03.02.15.99
9

9.3 1270 IMPEGNO DI SPESA PER
INTERVENTI CONNESSI E
CONSEQUANZIALI
ALL'ADEGUAMENTO/AGGIORNAMEN
TOI DEL PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE-
DISCARICA DISMESSA LOC.
IAZZITELLI.

43.165,2
8

2019 1432



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Mission
e

Capitol
o

Descrizione Importo
Liquidazion
e

Numero
Liquidazion
e

1.03.02.15.99
9

9.3 1270 IMPEGNO DI SPESA PER DISCARICA
COMUNALE DISMESSA IN LOCALITA'
IAZZITELLI-PROCEDURA EX ART. 242
DEL D.LGS. 03-04-2006, N. 152-
ADEGUAMENTO/AGGIORNAM. PIANO
DI CARATTERIZZAZ. AMBIENT.

1.770,94 1100

1.03.02.15.99
9

9.3 1270 IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI
CONNESSI E CONSEQUANZIALI
ALL'ADEGUAMENTO/AGGIORNAMENT
OI DEL PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE-
DISCARICA DISMESSA LOC.
IAZZITELLI.

387,80 1101

Data: 05/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


